

تاریخ ۱

روم باستان

روم باستان:

شبه جزیره ایتالیا:

سواحل طولانی / کوه‌های آلپ در شمال / دشتهای حاصلخیز و وسیع / عرض کم / کوه‌های آپنین در مرکز / از شمال تا جنوب، حدود ۱۲۰۰ کیلومتر / کانون تمدن روم.

حدود ۱۵۰۰ ق.م گروهی از اقوام هند و اروپایی وارد ایتالیا شدند .

اقوام دیگری از یونان وارد این سرزمین شدند.

شهر رم در مرکز ایتالیا از ادغام تعدادی از روستاها در کرانه رود تیبر پدید آمد.

در سال ۵۰۹ ق.م رمیان بر شاه این شهر شوریدند و حکومت جمهوری روم را تأسیس کردند.

جمهوری روم رقیبان را شکست دادند و بر شبه‌جزیره ایتالیا مسلط شدند.

در این دوره، تشکیلات حکومتی و نهادهای سیاسی جمهوری روم تکامل یافت.

سلسله جنگ‌های بزرگی میان جمهوری روم حکومت کارتاژ و پادشاهان مقدونی، رخ داد.

تاریخ ۱

جمهوری روم این حکومت‌ها را شکست داد، تبدیل به قدرتی بزرگ در مدیترانه شد و به توسعه‌طلبی خود در اروپا، آفریقا و آسیا ادامه داد.

رومیان به شرق دریای مدیترانه در غرب آسیا، بقایای حکومت سلوکیان را برانداختند و به سوی ایران پیشروی کردند. حکومت اشکانی در مقابل‌شان ایستادگی کرد.

پس از انتخاب بیزانتیوم به پایتختی توسط کنستانتین، به تدریج زمینه تقسیم به دو قسمت غربی و شرقی فراهم شد.

قسمت غربی توسط اقوام بیابان‌گرد از بین رفت.

قسمت شرقی با فتح قسطنطنیه توسط عثمانی‌ها، از بین رفت.

فرهنگ کهن طایفه‌ایو نظام دولت-شهری جمهوری روم را تشکیل دادند.

مجلس سنا و مجمع نمایندگان مردم و مقام‌های اجرایی مسئول اداره کشور بودند.

ریاست مقام‌های اجرایی توسط دو کنسول بود که انتخاب از میان اعضای سنا بود.

ارتش روم برای دولتمردان رومی عرصه اثبات لیاقت بود.

جنگ داخلی جمهوری روم در قرن یک قبل از میلاد: پیروزی اکتاوین

و ایجاد تغییرات در نظام حکومتی جمهوری روم

تاریخ ۱

در نتیجه تغییرات در جمهوری روم:

قدرت اجرایی در اختیار یک فرد (آگوستوس یا امپراتور)

مجلس سنا مجمع اصلی مشورتی باقی ماند.

فرهنگ روم از میراث یونان در زمینه تعلیم و تربیت، دین، فلسفه و علوم و هنرها تأثیر گرفت.

پرستش خدایان متعدد، برگزاری جشنواره‌ها و بازی‌های عمومی و مذهبی تحت تأثیر یونان بود.

پرستش ایزدمهر (میترا) نیز تحت تأثیر فرهنگ ایران بود.

رومیان به فرزندان آموزش‌های خاص می دادند.

زنان رومی نسبت به زنان یونانی آزادتر بودند.

برده‌داری پدیده‌ای رایج در امپراتوری روم بود.

قیام اسپارتاکوس پس از دو سال سرکوب شد.

برجسته‌ترین دستاوردهای هنری

معماری / مجسمه‌سازی

برای ایجاد جاده‌های سنگ‌فرش شده اقدامات گوناگون می کردند.

دین مسیح در این دوره ظهور کرد، در دوره کنستانتین رونق گرفت و در ۵۰

سال پس از کنستانتین رسمی شد.